

Số: /BC-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2020

Kính gửi: Bộ Tài chính

Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác và Nghị định số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của tổ chức khoa học và công nghệ công lập;

Trên cơ sở tổng hợp số liệu báo cáo do các cơ quan, đơn vị có liên quan xác lập; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo tình hình thực hiện cơ chế tự chủ theo các Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006, số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 và số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 của Chính phủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2020, cụ thể như sau:

I. Đánh giá chung

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập, tỉnh Bình Định đã triển khai các nội dung như sau:

+ Ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ thuộc phạm vi quản lý của địa phương như: Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Công Thương,...

+ Thực hiện giao quyền tự chủ theo quy định tại Nghị định 141/2016/NĐ-CP của Chính phủ, giai đoạn 2020-2022 đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác như: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình giao thông, Nhà khách Thanh Bình; Các đơn vị trực thuộc: Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Tư Pháp, Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu tỉnh Bình Định, Sở Tài nguyên và Môi trường,...

- Trong lĩnh vực sự nghiệp khoa học và công nghệ: thực hiện Nghị định 54/2016/NĐ-CP, tỉnh Bình Định cũng đã triển khai việc ban hành danh mục dịch vụ

sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Khoa học và Công nghệ, Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ và Viện nghiên cứu phát triển kinh tế xã hội; đồng thời thực hiện việc phê duyệt kết quả phân loại các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực khoa học và công nghệ để các đơn vị thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 54/2016/NĐ-CP của Chính phủ, tạo điều kiện cho các đơn vị sự nghiệp công lập chủ động trong việc sử dụng kinh phí để phấn đấu tăng nguồn thu, tiết kiệm chi, tạo nguồn thu nhập tăng thêm cho người lao động.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trong các lĩnh vực: Giáo dục và Đào tạo, Dạy nghề, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch - tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

- Ban hành danh mục chi tiết các dịch vụ sự nghiệp công đô thị thuộc phạm vi quản lý của UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

II. Đánh giá cụ thể

1. Về thực hiện nhiệm vụ; tổ chức bộ máy; số lượng cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng của các đơn vị sự nghiệp:

a) Về tổ chức bộ máy, tình hình sắp xếp bộ máy của các đơn vị:

Việc giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập đã tạo điều kiện cho các đơn vị sự nghiệp công lập chủ động sắp xếp, bố trí lại bộ máy một cách khoa học, hợp lý, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng đối với người lao động, từ đó nâng cao chất lượng làm việc của đội ngũ công chức, viên chức.

Các đơn vị sự nghiệp công lập đã chủ động sử dụng nguồn nhân lực để phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động cung cấp dịch vụ công, góp phần tăng thu, tiết kiệm chi, động viên được người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính dân chủ, sự gắn kết trong hoạt động của người lãnh đạo và người lao động trong đơn vị.

b) Về số lượng cán bộ, viên chức, lao động hợp đồng của các đơn vị trong năm:

Tổng số cán bộ, viên chức, lao động hợp đồng có mặt: 29.576 người

Trong đó:

+ Số lượng cán bộ, viên chức trong biên chế được giao: 25.037 người;

+ Số lượng lao động hợp đồng tại các đơn vị SNCL: 4.539 người.

c) Về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị

- Năm 2020, cơ bản các đơn vị sự nghiệp công lập trong các lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Bình Định đã hoàn thành được các nhiệm vụ được giao trong năm và chấp

hành chính sách chế độ, các quy định về tài chính.

- Đối với các hoạt động dịch vụ sự nghiệp công không sử dụng ngân sách nhà nước (NSNN); hoạt động dịch vụ khác: việc giao thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính đã giúp các đơn vị chủ động trong việc sử dụng biên chế, tài sản và kinh phí một cách hợp lý, tăng cường khai thác nguồn thu, thu đúng, thu đủ để đảm bảo yêu cầu hoạt động của đơn vị, phát triển và mở rộng các hoạt động dịch vụ ngày càng đa dạng và phong phú hơn, nâng cao được chất lượng dịch vụ, đầu tư thêm được cơ sở vật chất; tạo được những chuyển biến tích cực trong quản lý tài chính, ngân sách ở các cơ quan, đơn vị và tạo ra cơ chế khuyến khích các cơ quan, đơn vị chi tiêu có hiệu quả, hướng đến kết quả đầu ra, tiết kiệm ngân sách. Trên cơ sở đó từng bước cải thiện thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Về kết quả thực hiện giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp

- Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập: 740 đơn vị.
- Số đơn vị đã được giao quyền tự chủ: 740 đơn vị, trong đó:
 - + Số đơn vị tự bảo đảm chi đầu tư và chi thường xuyên: 06 đơn vị.
 - + Số đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên: 38 đơn vị.
 - + Số đơn vị tự bảo đảm một phần chi thường xuyên: 347 đơn vị.
 - + Số đơn vị do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên: 349 đơn vị.

3. Về thực hiện tự chủ tài chính của các đơn vị

a) Về mức thu sự nghiệp: hiện nay, các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định thực hiện thu các khoản phí, lệ phí theo mức thu quy định tại Quyết định số 75/2016/QĐ-UBND ngày 19/12/2016; Quyết định số 41/2017/QĐ-UBND ngày 20/7/2017; Quyết định 81/2017/QĐ-UBND ngày 22/12/2017; Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 19/7/2019; Quyết định số 73/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019; Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND ngày 23/07/2020; Quyết định số 82/2020/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh Bình Định đối với các loại phí thuộc thẩm quyền quyết định của địa phương; các khoản thu hoạt động dịch vụ sự nghiệp công, thu hoạt động dịch vụ khác do đơn vị tự quyết định và đơn giá Nhà nước đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công.

b) Về nguồn thu, chi:

- Tổng nguồn thu sự nghiệp: 2.106.420 triệu đồng;
- Tổng nguồn ngân sách cấp chi hoạt động thường xuyên: 3.188.549 triệu đồng.

c) Phân phối kết quả tài chính:

- Trích Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp: 61.263 triệu đồng;
- Trích quỹ bổ sung thu nhập/ dự phòng ổn định thu nhập: 138.652 triệu đồng;
- Trích quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi: 73.064 triệu đồng;

- Trích quỹ khác: 31.204 triệu đồng.

d) Tình hình thu nhập tăng thêm của người lao động:

- Tổng số chi thu nhập tăng thêm: 166.159 triệu đồng, tăng 4,748 triệu đồng so với năm 2019.

- Đơn vị có người có thu nhập tăng thêm cao nhất là 50 triệu đồng/tháng (Phòng Công chứng số 1 thuộc Sở Tư pháp).

- Đơn vị có người có thu nhập tăng thêm thấp nhất là 0,03 triệu đồng/tháng (Trường Trung học phổ thông Ngô Lê Tân thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo).

đ) Tình hình xây dựng, thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ:

Các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Định nói chung và trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp khác nói riêng đều đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để áp dụng thống nhất trong toàn đơn vị; qua đó đã hạn chế phát sinh tăng chi phí, đảm bảo việc sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, góp phần tăng thu nhập cho người lao động. Số các đơn vị sự nghiệp đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ 740/740 đơn vị sự nghiệp được giao tự chủ tài chính (đạt tỷ lệ 100%).

e) Các biện pháp thực hành tiết kiệm chi và tăng thu.

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc Quy chế chi tiêu nội bộ trên cơ sở định mức được Nhà nước quy định, phù hợp với đặc thù của từng đơn vị và được sự thống nhất của toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên trong toàn đơn vị;

- Thực hiện công khai tài chính;

- Tăng cường tính chủ động, tự giác của cán bộ, công chức trong đơn vị;

- Xây dựng kế hoạch và các phương án thực hiện nhằm mở rộng hoạt động, phát triển nguồn thu sự nghiệp; chú trọng đến giải pháp tài chính để động viên công chức, viên chức, tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng tham gia vào dịch vụ...

g) Về thực hiện các hoạt động vay vốn, huy động vốn:

- Về vay vốn của các tổ chức tín dụng: không có

- Về huy động vốn của cán bộ, viên chức trong đơn vị:

Năm 2020, có 01/740 đơn vị được giao tự chủ tài chính thực hiện huy động vốn của cán bộ, viên chức trong đơn vị để phát triển hoạt động sự nghiệp, mở rộng các hoạt động dịch vụ ngày càng đa dạng và phong phú hơn, nâng cao được chất lượng dịch vụ công (Đơn vị: Trạm vật tư thuốc - Chi cục Thú y thuộc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn); Số vốn huy động được là 6.150 triệu đồng; số đã trả nợ 3.090 triệu đồng.

Tuy kết quả đạt được chưa cao, song cũng đã thể hiện được sự cố gắng, tính chủ động của các đơn vị sự nghiệp công lập trong việc tìm kiếm các nguồn lực để phát triển, từ đó góp phần làm giảm gánh nặng cho ngân sách nhà nước.

4. Những khó khăn, tồn tại, nguyên nhân:

- Theo quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP thì đối với dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, giá dịch vụ sự nghiệp công được xác định trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí do cơ quan có thẩm quyền ban hành và lộ trình tính đủ chi phí theo quy định tại Điều 10 Nghị định này. Tuy nhiên, hiện nay các định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong các lĩnh vực dịch vụ sự nghiệp công chưa được ban hành đầy đủ, do đó, các đơn vị tại địa phương rất lúng túng trong việc xây dựng, ban hành và xác định giá dịch vụ sự nghiệp công;

- Quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng, cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác chưa được ban hành dẫn đến khó khăn trong việc đánh giá các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Một số đơn vị sự nghiệp công lập vẫn còn tư tưởng phụ thuộc vào kinh phí ngân sách nhà nước cấp, chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ, thực hiện các giải pháp tăng thu, tiết kiệm chi;

- Việc huy động nguồn vốn vay, vốn liên doanh, liên kết để phát triển hoạt động sự nghiệp tại các đơn vị còn hạn chế.

5. Đề xuất, kiến nghị:

Tỉnh Bình Định kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương:

+ Ban hành các định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong các lĩnh vực dịch vụ sự nghiệp công.

+ Ban hành các tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công.

+ Ban hành các quy định về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong các lĩnh vực còn lại để địa phương có cơ sở triển khai thực hiện đổi mới cơ chế hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công trên địa bàn toàn tỉnh.

(Có đính kèm Phụ lục Báo cáo tổng hợp về tình hình cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp năm 2020 kèm theo Công văn số 839/STC-TCHCSN ngày 29/3/2020 của Sở Tài chính Bình Định)

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh